

Số: 70/BC-UBND

Hữu Lũng, ngày 02 tháng 3 năm 2018

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình triển khai kế hoạch, thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2018**

Thực hiện Chương trình số 09/CTr-UBND ngày 13 tháng 02 năm 2018 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc kiểm tra tình hình triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2018, UBND huyện Hữu Lũng báo cáo tình hình triển khai nhiệm vụ và kết quả thực hiện như sau:

#### **I. CÔNG TÁC GIAO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU, NHIỆM VỤ KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI VÀ DỰ TOÁN NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC NĂM 2017**

1. Thực hiện Quyết định số 2389/QĐ-UBND ngày 12/12/2017 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2018; các Nghị quyết của HĐND huyện Hữu Lũng về mục tiêu, nhiệm vụ năm 2018, UBND huyện đã ban hành Quyết định số 6288/QĐ-UBND ngày 25/12/2017 về việc giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán ngân sách nhà nước năm 2018.

Các chỉ tiêu về sản xuất kinh doanh, văn hóa - xã hội, môi trường; dự toán thu - chi ngân sách; đầu tư xây dựng cơ bản các nguồn vốn (nguồn vốn theo Nghị quyết số 03/2016/NQ-HĐND, các Chương trình mục tiêu quốc gia, Chương trình mục tiêu,...) huyện đã đảm bảo giao theo đúng với mục tiêu UBND tỉnh giao

- Về dự toán Thu ngân sách trên địa bàn:

+ Dự toán tỉnh giao: 110.550 triệu đồng, dự toán huyện giao: 121.400 triệu đồng. Dự toán UBND huyện giao tăng hơn so với dự toán được UBND tỉnh giao là 10.850 triệu đồng (tăng 9,8%), cụ thể: Giao tăng thu tiền thuế sử dụng đất nông nghiệp 150 triệu đồng; thu tiền sử dụng đất 10 tỷ đồng; thu phí lệ phí khác 700 triệu đồng

Dự toán thu ngân sách giao cho UBND các xã, thị trấn và cơ quan đơn vị có chi tiết đến từng khoản thu, từng sắc thuế.

- Về dự toán chi ngân sách: Dự toán chi ngân sách huyện giao: 597.251 triệu đồng, tăng so với tỉnh giao là 10.850 triệu đồng (Tăng 10.850 triệu đồng là do bố trí từ tăng dự toán thu ngân sách trên địa bàn)

- Nội dung chưa giao được: Kinh phí thực hiện Quyết định 102/2009/QĐ-TTg: 1.425 triệu đồng; Kinh phí thực hiện hỗ trợ tiền điện hộ nghèo và hộ chính sách: 4.060 triệu đồng.

2. UBND huyện đã tổ chức Hội nghị giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán ngân sách nhà nước cho các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn; đã ban hành Quyết định số 292/QĐ-UBND ngày 24/01/2018 về một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2018; đồng thời ban hành Quyết định số 432/QĐ-UBND ngày 30/01/2018 về việc công bố công khai số liệu dự toán ngân sách năm 2018 huyện Hữu Lũng. Ngoài ra, UBND huyện đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo về thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trong năm 2018. *(Có biểu hệ thống các văn bản chỉ đạo kèm theo).*

UBND huyện đã ban hành Chương trình số 05/CTr-UBND ngày 01/3/2018 kiểm tra tình hình triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2018, đối 09 xã trên địa bàn huyện.

## II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI TRONG 2 THÁNG ĐẦU NĂM 2018

### 1. Tình hình thực hiện kế hoạch sản xuất vụ Đông Xuân 2017- 2018, kết quả tổ chức "Tết trồng cây" và ra quân đầu xuân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, đường giao thông nông thôn

#### a) Tình hình thực hiện kế hoạch sản xuất vụ Đông Xuân 2017- 2018:

Ngày 19/10/2017, UBND huyện đã tổ chức hội nghị tổng kết sản xuất vụ Đông xuân 2016 - 2017 và triển khai kế hoạch sản xuất vụ Đông xuân 2017 - 2018 cho 26 xã, thị trấn, đồng thời đã ban hành các văn bản chỉ đạo sản xuất vụ Đông Xuân 2017 - 2018; phòng chống đói rét, dịch bệnh cho vật nuôi, cây trồng, phòng chống cháy rừng.

#### *Kết quả sản xuất vụ đông xuân năm 2017-2018:*

- Trồng trọt: Đã gieo trồng các loại cây vụ đông được 511,74 ha, hiện nay đang tiến hành thu hoạch<sup>(1)</sup>, đồng thời, bà con nông dân đang làm đất gieo trồng các loại cây trồng vụ xuân, diện tích làm đất ước khoảng 1.800 ha. Diện tích đô ải khoảng 250 ha.

- Chăn nuôi - Thú y: Đàn gia súc, gia cầm sinh trưởng, phát triển bình thường. Tình hình dịch bệnh trên gia súc, gia cầm cơ bản ổn định không có bệnh dịch lớn xảy ra. Tuy nhiên, trong đợt rét đậm, rét hại từ ngày 25/01 đến ngày 06/02/2018 đã làm cho 20 gia súc bị chết (*Bò: 01 con; Bê: 01 con; Nghé: 12 con; Dê: 06 con*) tại xã Hữu Liên. Nguyên nhân: Một số hộ dân chưa quan tâm đến việc che chắn chuồng trại, dự trữ thức ăn và thả rông gia súc. Công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm và kiểm dịch vận chuyển động vật, sản phẩm động vật trên địa bàn tiếp tục được triển khai thực hiện có hiệu quả<sup>(2)</sup>.

<sup>1</sup> Thuộc lá đông trồng được 153,67 ha bằng 30,73% KH, bằng 135,55% SVCK, năng suất ước đạt 17 tạ/ha, sản lượng ước đạt 261 tấn. Ngô đông trồng được 79,08 ha bằng 3,5% KH đông xuân, bằng 86,27% SVCK, năng suất ước đạt 40 tạ/ha, sản lượng ước 316 tấn. Khoai lang 28,94 ha bằng 24,11% KH đông xuân, năng suất ước đạt 50 tạ/ha, sản lượng ước 144 tấn. Rau, đậu các loại trồng được 250,05 ha bằng 64,11% KH, bằng 99,17% SVCK, năng suất ước 110 tạ/ha, sản lượng ước 2.750 tấn.

<sup>2</sup> Đã tiêm phòng cho 261 con trâu - bò, 2.180 con lợn, 49.020 con gia cầm; kiểm dịch vận chuyển 2.100 con gia cầm; kiểm soát giết mổ 19 con trâu - bò, 2.300 con lợn thịt, 2.450 con gia cầm; trong tháng đã kiểm dịch

- Lâm nghiệp: Làm tốt công tác theo dõi và cảnh báo phòng, chống cháy rừng; chỉ đạo phát dọn thực bì, cuộc hố chuẩn bị cho trồng rừng năm 2018. Tiếp tục gieo ươm cây giống lâm nghiệp để phục vụ công tác trồng rừng năm 2018, đến nay đã gieo ươm được 4 triệu cây giống lâm nghiệp các loại. Công tác quản lý, bảo vệ rừng tiếp tục được chú trọng thực hiện; công tác kiểm tra phòng, chống các hành vi khai thác, buôn bán lâm sản trái phép tiếp tục được tăng cường, kết quả từ đầu năm đến nay đã phát hiện và xử lý 10 vụ vi phạm, tịch thu 10,096m<sup>3</sup> gỗ các loại, phạt vi phạm hành chính 68,4 triệu đồng.

- Công tác phục vụ sản xuất nông nghiệp: Cửa hàng cung ứng giống của Công ty giống cây trồng Lạng Sơn, Chi nhánh vật tư nông nghiệp huyện đã nhập khoảng 03 tấn giống lúa các loại, 01 tấn ngô, 300 tấn phân bón NPK để cung ứng phục vụ cho bà con sản xuất vụ xuân. Ngoài ra một số thương nhân kinh doanh về giống cây trồng đã nhập một số loại giống cây trồng để phục vụ nhu cầu sản xuất của nông dân.

b) Kết quả tổ chức "Tết trồng cây" và ra quân đầu xuân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, đường giao thông nông thôn:

- Tổ chức "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" Xuân Mậu Tuất năm 2018: Ngày 06 tháng Giêng, UBND huyện đã tổ chức Lễ phát động "*Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ*" tại khu quy hoạch xây dựng trụ sở chính UBND xã Minh Hòa (tại thôn Keo), số lượng cây trồng được 2.952 cây các loại (gồm: Keo 2.700 cây, Lát 100 cây, Sấu 50 cây, Xà cừ 60 cây, Phượng 10 cây, Đào 32 cây) với số người tham gia 150 người. Tính đến hết ngày 02/3/2018, huyện đã xuất được 24.296 cây cho 55 cơ quan, đơn vị <sup>(3)</sup> để phục vụ trồng cây đầu xuân. Diện tích trồng khoảng 16,44 ha.

- Ra quân làm thủy lợi: Tính đến hết ngày 02/3/2018 có 25/26 xã, thị trấn ra quân làm thủy lợi: Nạo vét được 96.695 m nương, Đát đào đắp các loại được 945 m<sup>3</sup>, phát dọn được 98.123 m<sup>2</sup>, sửa chữa, nâng cấp nương 4.584 m, xây mới nương 2.223 m. Tổng số công huy động là 8.155 công. Đã cấp được 53,2 tấn xi măng cho 02 xã Thiện Kỳ, Yên Vượng để xây dựng, sửa chữa các công trình thủy lợi nhỏ, bằng 26,6%KH.

- Ra quân làm đường giao thông: Ngày 06 tháng Giêng, UBND huyện đã tổ chức lao động làm đường giao thông nông thôn tại tuyến đường huyện ĐH 90 (Thị Trấn - Đô Lương - Vân Nham) làm được 02 km, vá ổ gà được 570m<sup>3</sup>, số công lao động tham gia của các cơ quan đơn vị trên địa bàn huyện được 255 công. Tính đến ngày 02/3/2018 có 26/26 xã, thị trấn ra quân làm đường giao thông nông thôn, đã phát quang 330.642m đường nông thôn, đào đắp đát đá được 3.76 m<sup>3</sup>, sửa chữa san lấp, kè đường 58.493m, kiên cố hóa đường bê tông 867m<sup>2</sup>, Có 07 hộ hiến đất làm đường tại xã Yên Sơn được 799m<sup>2</sup>, tổng số công huy động là 15.568 công. Đến nay đã cấp được 1.850 tấn; làm được 9,5km.

---

vận chuyển động vật, sản phẩm động vật với số lượng 886 xe ô tô, 153 xe máy, trong tháng không có vụ vi phạm hành chính trong lĩnh vực thú y.

<sup>3</sup> 21.210 cây Keo; 657 cây Sấu; 1.259 cây Lát; 401 cây Trám; 70 cây Phượng; 542 Xà cừ; 157 cây Đào

- Công tác vệ sinh môi trường: Chiều dài đường phố, đường làng được vệ sinh 87,6km; khối lượng đất, đá được thu dọn 1.156,8m<sup>3</sup>; khối lượng rác được thu gom, xử lý 869,1m<sup>3</sup>; khối lượng bùn, đất được nạo vét được 558,3m<sup>3</sup>; chiều dài công rãnh được khơi thông 12.220m.

## **2. Tình hình thực hiện Chương trình xây dựng Nông thôn mới**

Ngay từ đầu năm 2018, Văn phòng điều phối chương trình xây dựng nông thôn mới huyện đã tích cực triển khai thực hiện công tác xây dựng nông thôn mới trên địa bàn toàn huyện. Trong đó: Tập trung kiểm tra 02 xã Đồng Tân, Vân Nham đã được UBND tỉnh công nhận xã đạt chuẩn NTM; đôn đốc, hướng dẫn 02 xã khẩn trương xây dựng kế hoạch và chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Lễ đón nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2017 vào đầu tháng 3/2018; chỉ đạo UBND các xã tiến hành rà soát, đăng ký tham gia các lớp tập huấn nghiệp vụ chuyên sâu cho cán bộ làm công tác xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện; kiện toàn Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới huyện Hữu Lũng giai đoạn 2016 – 2020 và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên; chỉ đạo UBND các xã tiến hành kiểm tra, rà soát đánh giá các tiêu chí NTM và xây dựng kế hoạch năm 2018.

Tập trung xây dựng xã Sơn Hà đạt chuẩn nông thôn mới, đưa số xã đạt chuẩn đến năm 2018 trên địa bàn toàn huyện là 05/25 xã. Chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc xã Sơn Hà tiến hành rà soát kết quả thực hiện các tiêu chí, nếu cần thiết phải điều chỉnh quy hoạch, điều chỉnh đề án cho phù hợp thực tế thì phải thực hiện ngay từ đầu năm và xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện. Thường xuyên kiểm tra tiến độ, kết quả thực hiện các tiêu chí để tập trung nguồn lực đầu tư vào các tiêu chí liên quan đến cơ sở hạ tầng như: Cơ sở vật chất văn hóa, giao thông, thủy lợi, y tế, điện, trường học... trong Quý I và phấn đấu hoàn thành sớm các công trình vào đầu Quý IV năm 2018 để hoàn thiện Hồ sơ xét đạt chuẩn NTM. Đồng thời đề ra các biện pháp thực hiện các tiêu chí phi định lượng như: Phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập, phát triển hình thức sản xuất có hiệu quả, giữ gìn môi trường, xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh, giữ gìn an ninh trật tự xã hội. Qua rà soát các tiêu chí NTM tại xã Sơn Hà, kết quả cụ thể: Đã đạt chuẩn 13/19 tiêu chí.

## **3. Tình hình triển khai kế hoạch đầu tư xây dựng của các nguồn vốn**

a) Đối với nguồn vốn Nghị quyết 03:

UBND huyện đã có Quyết định số 150/QĐ-UBND ngày 19/01/2017 về phê duyệt danh mục các dự án đầu tư nguồn vốn theo Nghị quyết 03/2016/NQ-HĐND năm 2018 trên địa bàn, với tổng chỉ tiêu vốn là 8.431 triệu đồng; phân bổ 41,8% hỗ trợ xi măng làm đường giao thông nông thôn, thủy lợi nhỏ số tiền là 3.520 triệu đồng; số còn lại phân bổ cho 02 dự án khởi công mới là 4.611 triệu đồng và chuẩn bị đầu tư cho 03 dự án với số tiền là 300 triệu đồng. Hiện nay, các dự án đang được triển khai thực hiện.

b) Đối với nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới:

Căn cứ Quyết định 2389/QĐ-UBND ngày 12/12/2017 của UBND tỉnh, UBND huyện đã có Quyết định số 112/QĐ-UBND ngày 15/01/2018 về giao nhiệm vụ cho các chủ đầu tư triển khai thực hiện. Tổng chỉ tiêu vốn huyện được phân bổ năm 2018 là 15.000 triệu đồng; trong đó, phân bổ thanh toán nợ cho 01 dự án hoàn thành số tiền là 84 triệu đồng, 03 dự án chuyển tiếp số tiền là 8.500 triệu đồng và 03 dự án khởi công mới số tiền là 6.416 triệu đồng.

Ngay sau khi có Thông báo số 206/STC-QLNS ngày 30/01/2018 của Sở Tài chính tỉnh Lạng Sơn về việc Thông báo bổ sung vốn Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2018 cho các huyện, thành phố, UBND huyện đã thực hiện phân bổ dự toán cho các chủ đầu tư tại Quyết định số 613/QĐ-UBND ngày 05/02/2018. Hiện nay các dự án đang trình phê duyệt chủ trương đầu tư.

Tuy nhiên, sau khi rà soát danh mục các công trình được phân bổ năm 2018 dự án Trường Mầm non xã Sơn Hà tổng mức đầu tư là 6.200 triệu đồng, vốn ngân sách trung ương là 4.500 triệu đồng; số còn lại 1.700 triệu đồng huyện cân đối bố trí là khó khăn cho huyện.

#### **4. Công tác thu - chi ngân sách, chế độ công khai dự toán ngân sách, công khai quyết toán ngân sách**

##### **a) Kết quả thu, chi ngân sách:**

Thu ngân sách trên địa bàn ước được 31.980 triệu đồng, đạt 29,9% so với tỉnh giao; đạt 26,3% so với huyện giao, đạt 143% so với cùng kỳ. Chi ngân sách được 108.815 triệu đồng, đạt 18,7% so với tỉnh giao, đạt 18,3% so với huyện giao, bằng 92,09% so với cùng kỳ.

##### **b) Thực hiện chế độ công khai ngân sách:**

Thực hiện công khai dự toán, quyết toán năm đảm bảo đúng thời gian quy định, UBND huyện đã ban hành Quyết định số 432/QĐ-UBND ngày 30/01/2018 về việc công bố công khai số liệu dự toán ngân sách năm 2018. Thực hiện kiểm tra, đối chiếu số liệu chi NSNN năm 2017 phục vụ công tác chuyển nguồn ngân sách năm 2017 sang năm 2018. Đôn đốc các đơn vị, UBND các xã, thị trấn nộp báo cáo quyết toán năm 2017 đúng thời gian quy định. Thẩm tra quyết toán năm đối với các đơn vị, UBND các xã, thị trấn thuộc ngân sách huyện, chuẩn bị tốt việc lập báo cáo tổng quyết toán thu - chi năm 2017 trên địa bàn huyện.

#### **5. Công tác bảo đảm an sinh xã hội, các hoạt động văn hóa - xã hội**

##### **a) Công tác bảo đảm an sinh xã hội:**

UBND huyện tổ chức 09 đoàn gồm đại diện lãnh đạo huyện, lãnh đạo các phòng, ban, ngành đi thăm và chúc Tết các gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, người có công, các đơn vị lực lượng vũ trang, lực lượng trực phục vụ Tết. Tổ chức Lễ viếng nghĩa trang liệt sỹ vào ngày 13/02/2018 (tức ngày 28 tháng Chạp năm Đinh Dậu).

Chỉ đạo phòng chuyên môn phối hợp với UBND các xã, thị trấn rà soát các hộ gia đình thuộc diện cứu đói giáp hạt trong dịp Tết Nguyên đán và đã trợ giúp, cứu đói cho 621 hộ (1.945 nhân khẩu), với tổng số 29.175 kg gạo, bằng

397.275.000 đồng. Tổ chức tiếp nhận và phân bổ gạo cứu trợ giáp hạt đầu năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ cho 637 hộ (2.019 nhân khẩu) với tổng số 38.490 kg gạo kịp thời đến các xã, thị trấn. Tổng số quà đã vận động, tiếp nhận 4.598 xuất quà, trị giá 1.600.355.000 đồng<sup>4</sup>.

b) Các hoạt động văn hóa - xã hội:

Chỉ đạo, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, lễ hội, vui chơi, giải trí; yêu cầu UBND các xã, thị trấn chỉ đạo các thôn, khu phố vận động Nhân dân treo cờ Tổ quốc, vệ sinh đường làng, ngõ xóm, khu dân cư sạch sẽ đón Tết; đồng thời chỉ đạo thực hiện trang trí băng rôn, cờ, khẩu hiệu tại các trục đường, khu vực trung tâm.

Xây dựng kế hoạch hướng dẫn UBND các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động mừng đảng, mừng xuân Mậu Tuất 2018, nhất là 02 xã Tân Thành và Yên Thịnh chủ động phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin, Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông huyện xây dựng kịch bản chương trình, chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể tổ chức tốt Hội hát Sli, xã Tân Thành (vào ngày 15 tháng Giêng) tổ chức Lễ đón Bằng công nhận di sản văn hóa phi vật thể quốc gia Lễ hội Trò Ngô (ngày mùng 10 tháng Giêng).

Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tổ chức tốt việc mừng thọ cho người cao tuổi nhân dịp đón xuân mới.

Việc tổ chức các hoạt động Lễ hội tại các điểm di tích, tín ngưỡng, tôn giáo được đảm bảo theo quy định, không còn hiện tượng ăn xin, ăn mày trong khu di tích. Các xã, thị trấn tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao mừng Đảng, mừng Xuân 2018.

## **6. Tình hình an ninh, trật tự an toàn xã hội**

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định, không xảy ra vụ việc nghiêm trọng. Trong dịp Tết Nguyên đán Công an huyện đã tổ chức nhiều tổ công tác phối hợp với Công an, dân quân, tổ an ninh các xã, thị trấn răn đe, nhắc nhở, bố trí lực lượng chốt chặn tại các khu vực trọng điểm trước và sau giao thừa về phòng, chống các hành vi buôn bán, vận chuyển, tàng trữ và sử dụng trái phép các loại pháo, đèn trời trên địa bàn huyện.

Trong 02 tháng đầu năm xảy ra 07 vụ phạm pháp hình sự; bắt 08 vụ, 45 đối tượng đánh bạc, thu giữ 209,35 triệu đồng; bắt 01 vụ 03 đối tượng mua bán trái phép chất ma túy, thu giữ 0,287gam Methamphetamine, 1,2 triệu đồng; bắt 06 vụ, 06 đối tượng vận chuyển pháo nổ trái phép, thu hồi 167,4kg pháo nổ, bắt giữ 01 đối tượng chuẩn bị đốt pháo trái phép (xã Minh Sơn). Tai nạn giao thông đường bộ xảy ra 05 vụ, làm 04 người chết, 07 người bị thương (tăng 02 vụ, 01 người chết, 05 người người bị thương so với cùng kỳ); công tác tuần tra, kiểm soát giao thông tiếp tục được duy trì và thực hiện tốt, kết quả đã phát hiện và xử phạt VPHC 1.161 trường hợp với tổng số tiền 771,7 triệu đồng.

---

<sup>4</sup> Quà của Chủ tịch nước: 808 xuất trị giá 163.600.000 đồng; Quà của tỉnh Lạng Sơn: 1.155 xuất trị giá 477.000.000 đồng; Quà của UBND huyện 120 xuất, trị giá 61.100.000, đồng; Quà của các tổ chức, cá nhân: 2.515 xuất trị giá 898.655.000 đồng

## **7. Các nội dung khác**

- Sản xuất, kinh doanh công nghiệp và thủ công nghiệp duy trì ổn định. UBND huyện đã tổ chức hội nghị gặp mặt các doanh nghiệp, HTX trên địa bàn để nắm bắt, trao đổi, chia sẻ những khó khăn, vướng mắc với các doanh nghiệp, từ đó có những giải pháp tháo gỡ những khó khăn giúp các doanh nghiệp tiếp tục sản xuất, kinh doanh có hiệu quả hơn.

- Công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, chống hàng giả, hàng lậu trên địa bàn huyện được duy trì thường xuyên, kết quả đã kiểm tra 51 vụ, đã xử phạt vi phạm hành chính 40 vụ, với số tiền 69,1 triệu đồng, tịch thu hàng hóa trị giá 16,6 triệu đồng.

- Thực hiện công tác đền bù giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn huyện, đối với dự án xây dựng tuyến đường cao tốc Bắc Giang - Lạng Sơn Trong 02 tháng đầu năm huyện đã ban hành 02 quyết định: Quyết định phê duyệt điều chỉnh và bổ sung phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư đối với 06 hộ tại thôn Phương Đông, xã Hòa Lạc với tổng số tiền là 124.493.000 đồng; Quyết định điều chỉnh thu hồi đất và phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư đoạn thuộc thôn Chín Sáu, xã Hòa Lạc với tổng số tiền giảm là 172.874.000 đồng (02 hộ)

- Thực hiện tốt công tác phòng chống tham nhũng, đã xây dựng Kế hoạch về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2018. Duy trì thường xuyên công tác tiếp công dân theo quy định.

- Công tác đăng ký hộ tịch, chứng thực được thực hiện đúng quy trình. Xây dựng kế hoạch triển khai công tác tư pháp năm 2018; ban hành quyết định công bố văn bản quy phạm pháp luật của HĐND huyện đã hết hiệu lực.

- Duy trì và thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; tiếp tục chỉ đạo Ban Chỉ huy quân sự các xã, thị trấn phối hợp cùng với Ban Công an xã, thị trấn nắm chắc tình hình an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội trên địa bàn theo Nghị định 77/2010/NĐ-CP của Chính phủ; tổ chức thành công Hội nghị tổng kết Quốc phòng địa phương năm 2017. Chỉ đạo tổ chức bắn pháo hoa đón giao thừa xuân Mậu Tuất năm 2018 bảo đảm tuyệt đối an toàn về mọi mặt, góp phần tạo không khí vui tươi phấn khởi phục vụ Nhân dân đón tết cổ truyền của dân tộc. Phối hợp với cơ sở nắm chắc tình hình chính trị của 132 thanh niên nhập ngũ thực hiện nghĩa vụ quân sự năm 2018.

## **III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

**1.** Để đảm bảo tiến độ thực hiện dự án, đảm bảo mục tiêu xã Sơn Hà là xã về đích nông thôn mới năm 2018 đề nghị tỉnh bổ sung vốn NSTW cho dự án Trường Mầm non xã Sơn Hà từ 4.500 triệu lên 6.000 triệu.

**2.** Năm 2017 huyện được tỉnh bố trí 2.800 tấn xi măng theo Nghị quyết số 03/2016/NQ-HĐND và huyện đã phân bổ hết số xi măng trên để làm đường GTNT. Tuy nhiên, do nhu cầu xi măng để làm đường BTXM của Nhân dân rất lớn, ngày 13/3/2017 UBND huyện đã có Công văn số 133/UBND-KT&HT về việc xin bổ sung chỉ tiêu hỗ trợ xi măng làm đường BTXM GTNT cho xã Vân

Nham là 2.000 tấn; ngày 25/4/2017 huyện có Công văn số 255/UBND-KT&HT về việc xin hỗ trợ xi măng để làm đường GTNT tại xã Tân Thành là 700 tấn; ngày 06/11/2017 huyện có Công văn số 900/UBND-KT&HT về việc xin hỗ trợ xi măng làm đường BTXM GTNT năm 2017 là 2.500 tấn. Vậy tổng số xi măng huyện cần để tiếp tục làm đường BTXM năm 2017 là **5.200 tấn**. Do vậy, đề nghị UBND tỉnh, Sở giao thông vận tải tỉnh Lạng Sơn quan tâm hỗ trợ xi măng cho huyện trong thời gian tới.

Trên đây là báo cáo của UBND huyện Hữu Lũng tình hình triển khai kế hoạch, thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2018./.

***Nơi nhận:***

- Các TV Đoàn kiểm tra UBND tỉnh;
- TT HU, HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- C, PVP HĐND & UBND huyện;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Long Văn Sơn**